

**MOLUKOWIE W HOLANDII str 2**

**RADOGOSZCZ str 3**

**LAUREACI RUBINOWEJ HORTENSJI str 4**

**WYCIĘCZKA DO DREZNA str 7**



**TYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY ŁÓDŹ**

# ODGŁOSY

ROK XX NR 25 (1019)  
19 CZERWCA 1977 R.  
CENA 3 ZŁ



## ZDROWIE

EUGENIUSZ IWANICKI

### POŃCZOCHY DLA CHORYCH

Specjaliści z RWPG twierdzą, że co najmniej 40 proc. ludzi winno nosić pończochy lecznicze lub profilaktyczne. Przyczyn powstawania żyłaków jest wiele; niestety nie jest to choroba naszej cywilizacji. Schorzenie to jest równie stare jak ludzkość. Medycyna obok zabiegów chirurgicznych zna także metody leczenia zachowawczego lub profilaktycznego. Do tego celu służą specjalne pończochy mocne, elastyczne, o różnym stopniu nacisku.

Czy mamy takie pończochy? Mam przed sobą listy ludzi chorych. Są to dokumenty wywołujące nie tylko współczucie ale i nakłaniające do głębszych refleksji. Chorzy piszą do jedynego producenta jakim są ZAKŁADY PRZEMYSŁU POŃCZOSZNICZEGO „ZENIT” w Łodzi. Piszą, bowiem są przekonani, że być może tu znajdą zrozumienie i ich potrzeby zostaną zaspokojone.

„Otrzymałem od lekarza receptę na pończochy elastyczne do kolan nr 16, tu u nas w Poznaniu w aptece chcą mi dać nr 14, twierdzą, że innych numerów dawno nie otrzymują, a ja tego rozmiaru wciągnąć na nogi nie mogę” — pisze Stefan Z. z Poznania.

Dalszy ciąg na str. 6

## USŁUGI

BOGDA MADEJ

### KTO SIĘ BOI RZEMIOSŁA?

Z prezesem Łódzkiej Usługowej Spółdzielni Pracy — mgr inż. SŁAWOMIREM WALCZAKIEM rozmawia Bogda Madej.

Wiele jest powodów, dla których nieustannie interesujemy się usługami. Rosną zarobki, rosną nasze wymagania, rosną potrzeby — szukamy więc specjalistów, którzy wykonaliby różne prace w naszych mieszkaniach. Buduje się coraz więcej domów, więc i rzemieślnicy, którzy zajeliby się ich urządzaniem, są nieustannie poszukiwani. Coraz więcej pojawia się samochodów na ulicach, zatem i w warsztatach naprawczych i na stacjach obsługi tłok stale zwiększa się. A poza tym wszystkim teoretycy utrzymują, że w miarę postępu uprzemysłowienia, w miarę rozwoju społecznego musi nieuchronnie rosnąć zapotrzebowanie na wszelaką, szeroko rozumianą działalność usługową. To wszystko, co zwykliśmy nazywać usługami staje się ważnym działem gospodarki narodowej. Ale klient, który tych usług poszukuje, który ma z nimi różne kłopoty, nie zawsze odnosi takie wrażenie. Klient czasem tęskni do małych warsztatów rzemieślniczych, w których szybko i sprawnie naprawiano różne rzeczy. Czy klient ma rację? — pytamy prezesa Łódzkiej Usługowej Spółdzielni Pracy, mgr inż. Sławomira Walczaka.

Klienta właściwie nie powinno obchodzić, w jaki sposób organizujemy naszą działalność. Klient chce mieć szybko i sprawnie zrealizowane swoje zamówienie. I to jest naszym celem. Do tego dążymy.  
— Ale przecież tak jeszcze nie jest. Wiadomo, że trudno jest zreperować sprzęt gospodarstwa domowego, bo nie ma części. Wiadomo, że u krawca

trzeba długo czekać na uszycie ubrania, kostiumu, sukienki czy palta. Wiadomo, że z obsługa samochodów nie jest najlepsza. Klient więc się zastanawia, szuka wyjaśnienia. Pyta: a może byłoby lepiej gdyby było więcej małych zakładów usługowych zamiast powiedzmy wielkich salonów?

Dalszy ciąg na str. 8

## ŁÓDŹ



EWA OSTROWSKA

### Widok z mego okna

...Z mego okna na dziewiątym piętrze widok jest rozległy. Najładniej wieczorem, kiedy się ściemni już zupełnie — i kiedy niebo już w gwiazdach. Bo wtedy jakby dwa nieba za moim oknem: jedno wysoko, wysoko, roziskrzone, ciche; i drugie nieco niżej, ale nie za wiele niżej; też roziskrzone, ale bardziej gwiazdnie, bardziej diamentowo — to światła okien wieżowców przy Tyburcy, Letniej, Lutnierskiej, Wielkopolskiej, to neony Teofilowa, Zubardzia; i światła, wszędzie setki, tysiące światła, światła nieba i ziemi, nieba i miasta; i horyzont pulsuje, wibruje tymi światłami; i nie rozróżnisz już, które niebo jest niebem, a które miastem. Tak powiedziała pewnego wieczoru mama, i bardzo mi się spodobalo to powiedzenie mamy.

Spoglądam wieczorem przez swoje okno na dziewiątym piętrze i widzę dwa nieba; i myślę sobie, że może ktoś też w tej chwili wygląda oknem

i widzi światło mego okna na dziewiątym piętrze i myśli, że to nie światło, lecz gwiazda mruga. Pstrykam kontaktem, wygaszam i włączam światło; raz po raz; tak bardzo lubię spoglądać w gwiazdy. Miasto zdobywa teraz niebo, takie czasy, powiodła niedawno do mnie mama. Z mego okna na dziewiątym piętrze widzę te zaborcza agresywność; za Letnią potężne stupy kominów elektrociepłowni przecinają niebo jakby na pół; nie, poprawia mnie mama, te kominy wspierają niebo, to nie komin, to ramiona współczesnego Atlasu, spójrz, jak uwspółcześnił się mit za twoim oknem. Wieczorem szczyt kominów jarzy się rubinowo, to punkty ostrzegawcze dla samolotów. A przecież samoloty lecą nad chmurami, jakże wysokie są te kominy — widać dopiero wieczorem; wieczorem, dopiero wieczorem za oknem miasto staje się Atlasem. Bo w dzień — jeszcze dość często —

dymy, dymy. Dymy robią horyzont niższym, widzę ich szary ocean; czasem to wygląda smutnie; ale w dni słoneczne dymy różowieją od słońca. Mama mówi, że czas to niedaleki, kiedy dymy znikną na zawsze z pejzażu Łodzi.

Nie zawsze patrzę w niebo. Najczęściej patrzę w dół, na ulicę Sprawiedliwą. Bardzo ją lubię, tę ulicę; uliczkę raczej. Nie jest szeroka, i latem brzydko cuchnie, kiedy gorąco i mam w pokoju okno otwarte, aż tu, na dziewiąte piętro dolatuje odór Sprawiedliwej.

Często do rynsztoku przychodzi kaczki. Są szare, chociaż powinny być białe — szare od kurzu, ale im zapewne wydaje się, że biel ich piór jest olśniewająca; z jakąś kaczka powagą i dostojenstwem, jedną za drugą schodzą w rynsztok, i pływają,

Dalszy ciąg na str. 5











JACEK INDELAK

# DREZDEŃSKIE ABECADŁO

**ALBERTINUM** — drugie po Zwingerze muzeum drezdeńskie (wejście od Tarasu Brühla), które mimo niewielkiej odległości od słynnej galerii, odwiedzane jest przez turystów bez porównania rzadziej, a szkoda, bo dysponuje ono nader cennymi zbiorami w Galerii Mistrzów Nowych (m. in. Rayski, Monet, Manet, Renoir, Degas, Gauguin, van Gogh, Matejko, Michałowski, Bonnańska, Makowski). Galerii Rzeźb (m. in. Skopos, Tieck, Thorvaldsen, Drake, Rodin, Bourdelle, Meunier, de Flori), Gabiniecie Numizmatycznym (200 000 monet, medali, banknotów i pieczęci od starożytności po współczesność), a także słynnymi zbiorami „Zielonego Skarpienia”, potocznie zwanymi skarpiem, a stanowiącymi imponującą kolekcję wyrobów rzeźbiarzy i artystów-rzemieślników, wykonanych głównie z kamieni i metali szlachetnych, a wśród nich — pochodzący z początku XVIII w. „Dwór w Delhi” ze 137 złotych postaciami, kolorowo emalowanymi, ozdobionymi ponad 3000 diamentów, rubinów, szmaragdów i pereł, jak również wiele poloniców, wywiezionych z kraju przez saskich królów, m. in. złoty puchar królowej Jadwigi oraz wykonany ze złota, diamentów i rubinów „Orzeł Biały”.

**BRUHL** Heinrich von — saski polityk, działający za panowania Augusta Mocnego i Augusta III, u boku którego od 1738 roku sprawował władzę w Polsce, dając się poznać jako wyjątkowy drah; pozostał po nim w Dreźnie słynny taras nad Łabą, nie opodal starego centrum.

**COSEL** Anna, hrabina — żona ministra saskiego, i legendarna metresa Augusta Mocnego, na którego zlecenie architekt Pöppelmann zbudował dla hrabiny Cosel Taschenbergpalais, po którym zostały ruiny, stanowiące przedłużenie ruin zamku drezdeńskiego „Residenzschloss”, przylegających do Placu Teatralnego.

**DOJAZD** do Drezna został ostatnio nieco skomplikowany trwającą przebudową dróg za Budziszynem (Bautzen), do którego dojeżdżamy nadal ze Zgorzelca szosą nr 6, aby w Budziszynie, dobrze oznakowanym objazdem, wyostać się na tranzytową autostradę prowadzącą do Karl-Marx-Stadt, z której zjazd do Drezna nie jest najłatwiejszy, a to ze względu na trudny wybór właściwego kierunku: tazu, najlepiej więc skrócić w kierunku „Dresden-Meißen”, skąd — dokładne i gęsto rozstawione — drogowskazy doprowadzą nas do śródmieścia (Zentrum).

**FRAUENKIRCHE** — ewangelicki kościół z XVIII wieku, którego ruiny przy Neumarkt (wciąż centrum lewobrzeżne) pozostać mają jako antywojenny symbol.

**GALERIA** Semperowska — zwana inaczej Galerią Mistrzów Dawnych — nie wymaga rekomendacji jako jeden z najświetniejszych w świecie zbiorów malarstwa (m. in. Canaletto, Tintoretto, Rubens, Veronese, Tycjan, Giorgione, Rafael, Botticelli, Hals, Rembrandt, van Delft, van Eyck, Dürer, Holbeinowie, Cranachowie, Velazquez, El Greco, Watteau), a mieści się w budynku wzniesionym przez Sempera, który przylega do Zwingeru od strony Placu Teatralnego.

**HISTORYCZNE** Muzeum — urządzone w wschodnim skrzydle Galerii Semperowskiej, a wystawia (10 000 eksponatów) jeden z najciekawszych zbiorów broni oraz innych akcesoriów, związanych z wojną, polowaniami, paradami i turniejami: kusze, strzelby, pistolety, miecze, szpady, tarcze, kopie, noże, broje, szyszaki — kapiące od złota i drogich kamieni, wśród nich ornat koronacyjny Augusta Mocnego, średniowieczny miecz Gonzaga, miecze saskich elektorów, a nawet miecz Tomasa Müntzera, wykuty z kopy.

**INFORMACJA** turystyczna — w sprawie przejazdów, noclegów, żywienia, przewodników etc — Biuro Podróży NRD przy Ernst-Thälmann-Strasse 22 (główny deptak) oraz Dresden-Information na stronie wschodniej Prager-Strasse (przedłużenie Altmarkt, czyli znów samo centrum).

**JAPŃSKI** Pałac — w prawobrzeżnej części miasta, p. Neustadt

— kupiony w 1717 roku przez Augusta Mocnego od grafa Fleminga jest nader oryginalną czteroskrzydłową budowlą, której restauracja i odbudowa — po zniszczeniach w 1945 roku — dobiega końca; pałac służyć będzie jako Krajowe Muzeum Prehistorii i Państwowe Muzeum Etnograficzne, zawierające ponad 70 000 eksponatów z Afryki, Syberii i Azji Południowo-Wschodniej.

**KRASZEWSKI** Józef Ignacy — zagrożony aresztowaniem w 1863 roku przeniósł się do Drezna, gdzie mieszkał prawie dwadzieścia lat, z czego kilka lat w domu przy Nordstrasse 28, w którym staraniem naszego Ministerstwa Kultury i Sztuki — urządzone zostało muzeum pisarza.

**MOSTY** — w śródmiejskiej części miasta są trzy, centralnie położony najstarszy Most Dymitrowa, wielokrotnie rozbierany, niszczone, przebudowywany i odbudowywany, teraz również jest w przebudowie, na prawy brzeg Łaby przedostać się można więc albo położonym na lewo od tego mostu — Marienbrücke, albo położonym na prawo Mostem Rudolfa Friedrichsa.

**NEUSTADT** — czyli Nowe Miasto — stanowi integralną część zabytkowego centrum Drezna, które nie mniej — niż rejon lewobrzeżny — godne jest zwiedzenia (m. in. Pomnik Złotego Jeźdźca na Rynku Nowomiejskim, Muzeum Sztuki Ludowej w Dworze Myśliwskim, kamieniczki z XVIII wieku, czy wreszcie Pałac Japoński i Dom Kraszewskiego).

**OBUWIE** — jeden z artykułów, których wywóz z NRD jest zabroniony, a za którym namiętnie uganiają zagraniczni turyści.

**PALACE** leżące poza miastem są jedną z największych atrakcji Drezna, najświetniejszy i najbliższy to zespół pałacowy w Pillnitz, do którego dostać się można za marne finiki jednym ze statków łabskiej Białej Floty.

**RESTAURACJE** — tanie, przestronne, z dobrą obsługą; drezdeńscy najbardziej szyczą się nowoczesna „Am Zwinger”, która zgodnie z nazwą sąsiaduje z Zwingerem, bez porównania jednak ciekawsze są, położone w sąsiedztwie — na Altmarkt, „Haus Altmarkt” oraz „Café Prag”, również śródmiejska „Sekundo genitur”, która nazwę wzięła od starego pałacu, w którym się mieści, a do której się wchodzi od Tarasu Brühla; w końcu słynna „Włoska Gospoda” przy Placu Teatralnym z ogrodem i tarasem nad Łabą.

**SKLEPY** — generalnie mniejsze niż u nas, a nie mniej zatłoczone; największe skupisko w samym centrum, przy Altmarkt — dom towarowy „Centrum”, salon mody „Honetta” i salon bielizny „Bright”, dom obuwia „Gazelle”, jubilerski, artykuły fotograficzne „Ifafot”, przy Ernst — Thälmann — Strasse — dom mody „Chic” i „Triko”, dom mody „Der Herr”, dom futer „Polar”, salon mody „Modell”, sklep konfekcyjny „Woll”, obuwniczy „Meister-schuh”, z galanterią skórzaną „Nappa”, również przy tej ulicy — samoobsługowy salon płytowy; zakupy jednak lepiej robić w Neustadt (mniej turystów) na prawym brzegu, gdzie drugie centrum handlowe Drezna, mieści się w rejonie Otto — Buchwitz — Strasse, Strasse der Befreiung i Bautzener Strasse.

**TURYŚCI** zagraniczni — zwłaszcza z Polski — w 90 procentach patrzą sklepy.

**WYPOCZYNEK** — najlepiej w pięknych parkach i ogrodach Drezna: Bürgerwiese, Grosser Garten z ZOO i Ogrodem Botanicznym czy wreszcie słynny dziki Dresdener Heide.

**ZWINGER** — symbol starego Drezna, które było ongiś stolicą kulturalną Niemiec, nie wymagający żadnych rekomendacji, dla przypomnienia tylko powiedzmy, że w jego pięknych XVIII-wiecznych pawilonach i galeriach, uformowanych w czworobok, umieszczono cenne zbiory porcelany — po stambulskich najbogatsze w świecie — oraz urządzone Salon Matematyczno-Fizyczny, Muzeum Zoologii i Salon Wyrobów Cynowych.

Zdjęcia autora



## BEZKRESNY SMUTEK WŚRÓD ŁĄK

Dwa pierwsze filmy Wojciecha Solarza „Molo” (1968) i „Wezwanie” (1971) zapowiadały reżysera, któremu bliskie są poszukiwania formalne i problematyka psychologiczna. Filmy te budziły zainteresowanie. Innego zresztą typu aniżeli kolejna praca Solarza, czyli siedmiodzielnikowy serial telewizyjny „Wielka miłość Balzaka”. Seriale miały to do siebie, że przy ich ocenach zacierają się nieco kryteria wartościowania, niemniej można rzec, że owość o pani Ewelinie Hańskiej na ogół podobała się Gorzeł już było z „Trzecia granica”, przegodowo-woienna konwencja filmowa, nawet w swym serialowym wydaniu, wyraźnie „nie weszła” Wojciechowi Solarzowi.

Obecnie proponuje nam swój kolejny kinematograficzny film pt. „Bezkrzesne łaki”. Dla odmiany jest to próba komedii. Niestety, próba okrutnie nieudana. Doprawdy nie umiem sobie wytłumaczyć, co skłoniło reżysera do pracy nad tym filmem, fakt, że film zrealizował w oparciu o własny scenariusz. Jeszcze trudniej mi zrozumieć, dlaczego rzecz akcentowano na etapie scenariusza. Nie do końca nie zapowiadał, a dotychczas uwarunkowane umiejętności i sam temperament twórcy Wojciecha Solarza też nie rokowały nadziei, że z papierowego tekstu wykrzesa się coś więcej. A szeleści w tym filmie wszystko.

A oto jego fabularny watek. Pan do pięćdziesiątce, stateczny urzędnik, niezłe się finansowo małecw, tknięty wspomnieniem dziecięcego romansu, znudzony monotonią życia, ucieka od pracy i rodziny i nieco szałogowaniem, ale zawszeć wolkswagenem rusza w kierunku krainy jezior, by odnaleźć czas swego dzieciństwa. Podstarzały buntownik wznosi na traste w ręce czwórki młodych ludzi, którzy korzystać z samochodu i pianażków naszego bohatera, spędzają mile kilka dni na tzw. łonie natury. „Starszy pan” dziwi się nieco obywatelom młodych, ulega jednak urokom dwu reprezentantek płci pięknej i właściwie wszyscy sa zadowoleni. Na koniec jednakże niegrzeczni młodzi platają swemu dobroczyncy brzydkiego figla, demaskując jego drobne łazarstwa i zawiadamiając szacowną rodzinę, gdzie może zbuntowanego pana odnaleźć. Finita la comedia.

A co w środku? Ano nic. Pomysł, sytuacja, zachowania i reakcje najsłarsze ze starwie i literacko, i filmowo, i aktorsko. Żadnej niespodzianki, ani jednego świeżego dowcipu. Stereotypy wobrażeń o tym, co ma być śmieszne, a co śmieszne nie jest, skoro wszystko można z góry przewidzieć. Stereotypy wobrażeń o starym i młodym pokoleniu.

W tej ogólnej powodzi banałów trudno marzyć o odrobinie wdzięku i lekkości, która — jak sadze — tkwiła w reżyserskim założeniu. Nic z tego jednak nie wyszło. Prztłoczony został nawet taki aktorski wyga, jak Włodzisław Głiński, którego genre między innymi polega przecież na owym znakomitym dystansie wobec kreowanej postaci. Tym razem kłopot. Od czasu do czasu zaledwie brzydko miną nam ten aktor co potrafi. I to najczęściej wówczas, gdy partneruje mu promiennie urocza Joanna Szczepkowska, której wdzięk i młodociej prezencja jedyna w tym filmie się przebiecia.

Ze nasze lasy i jeziora sa piękne, to wiemy toteż radując oczw peizażami zapisanymi kamera Jerzego Łukaszewicza, debiutującego w pełnometrażowym filmie fabularnym, możemy jedynie wzdychać, by kanikula najszybciej nam się zaczęła.

Możemy też wzdychać, że kino nasze nie obradza komediowymi talentami. A kilka tygodni temu, przy okazji czeskiego filmu „Na skraju lasu” Jerzego Menzla, mogliśmy wspominać, jak to wspaniale właśnie na przykład nasz poludniowy sąsiad, potrafił komediowo pokazywać marzenia mieszcuchów. Zał serce ścisła, że przy okazji „Bezkrzesnych łak” mamy znów do czynienia z dużym nieporozumieniem. Czy nie można jednak takim nieporozumieniem w porę zapobiegać?

EWA NURCZYŃSKA

# Ex librisy Zbigniewa Janeczka

Ex libris jest znakiem książkowym i jego dzieje są prawie tak stare jak książka. Od lat zresztą ex libris przeżywa w Polsce i na świecie swój renesans. W Łodzi uprawia twórczość ex librisową wielu artystów, wielu mamy głośnych zbieraczy (Janusz i Cecylia Duninowie, Michał Kuna, Andrzej W. Kempa, Grzegorz Matuszak, Zdzisław Konicki, Roman Kaczmarek, Anatol Gupieniec, Henryk Maszewski), wiele wystaw znaku książkowego oglądaliśmy dzięki inicjatywom łódzkich zbieraczy...

Ex librisy Zbigniewa Janeczka znam od wielu lat, tak zresztą jak i samego autora. Nie jest on grafikiem z wykształcenia, ale trudno w to uwierzyć oglądając jego prace. Dwa lata temu Zbigniew Janeczka był swego rodzaju sensacją Międzynarodowego Biennale Ex librisu Współczesnego w Malborku. Otóż nikomu wówczas nieznanym młodym artystą z Łodzi dystansuje uznane sławy, otrzymując bardzo wysoką ocenę międzynarodowego jury. I rzeczywiście, twórczość graficzna Zbigniewa Janeczka jest jednym z najciekawszych zjawisk w dziedzinie artystycznego znaku książkowego w ostatnich latach.

Niedawno w Galerii Sztuki Współczesnej czyli w Salonie „Desy” otwarto wystawę ex librisów tego utalentowanego artysty. W katalogu tej ekspozycji Grzegorz Matuszak pisze: „Janeczka w sposób bardzo szlachetny łączy w swej twórczości oryginalną wyobraźnię i poetycką wrażliwość z dążeniem do precyzji i doskonałości technicznej, czego dowodem jest między innymi świadome ograniczanie przestrzeni oraz miniaturyzacja rycin. Ostatnie prace, w których autor odrzucając inskrypcje rezygnuje z konwencji ex librisu, zdają się potwierdzać, że pełen pomysłów i inwencji twórca ciągle poszukuje najlepszych możliwości wyrażania swego talentu”.

Poetycka wrażliwość — pisze Matuszak. Otóż to! Miniatury graficzne Zbigniewa Janeczka są niekiedy małymi poematami, wierszami wpisnymi w dźwięczne ex librisu.

Rezygnuje Janeczka z tradycyjnych motywów książkowego znaku, miniaturyzuje lub odsuwa na margines inskrypcje... Jego miniatury działają nastrojem, klimatem, właśnie owa poetycka aura, a graficznym zapisem poetyckiej metafory.

Słimak wędrujący przez pustynię, pozostawiający za sobą ślady samochodowych opon, Korony polskich przydrożnych wierzby widziane jak gdyby przez powiększające szkło, Ręce Giocondy zamykające Leonardowski pejzaż słynnego portretu, ale... bez portretu, Stara balustrada, księżyc, mgła i wylaniające się z owej mgły same tylko dłonie z fajarką... Niedopowiedziana metafora, aluzja. A jednocześnie psychologiczny portret tego, któremu ex libris jest dedykowany...

Niestety, ani papier, na którym drukujemy „Odgłosy”, ani technika poligraficzna nie pozwalają na reprodukcję precyzyjnych i poetyckich międzyrytów i akwafort Zbigniewa Janeczka. Ich piękno i precyzja zataryby się w niedoskonałej reprodukcji. Dlatego też możemy tylko czytelników „Odgłosów” gorąco zachęcić do odwiedzenia Salonu „Desy” — na pierwszym piętrze przy ul. Piotrkowskiej 113. Odnajda tam piękny, urzekający świat — pełen zadumy, tęsknoty i ludzkich marzeń. Świat pełen poezji.

JERZY WILMAŃSKI



Fot. Włodzimierz Parys

## KTO SIĘ BOI RZEMIOSŁA?

Dalszy ciąg ze str. 1

— Problem jest nie w tym: duże, czy małe zakłady usługowe. Potrzebne są na przykład duże salony fryzierskie i małe zakłady. Jedno nie przeszkadza drugiemu. W usługach przemysłowych warsztat naprawczy wcale nie musi być na tyłach punktu przyjęć. Klient ma kontakt z nami tylko w punkcie przyjęć. Gdzie naprawia się jego sprzęt, nie musi tego ani wiedzieć, ani tym się martwić. Dla jakości usługi znacznie korzystniejsi jest, kiedy taka naprawa robi się w dobrze wyposażonym warsztacie, nazwijmy go raczej bazą techniczną. W takiej bazie można też znacznie szybciej dokonać naprawy czy w ogóle wykonać nową rzecz zamówioną przez klienta. I my właśnie zmierzamy do tego, aby tworzyć takie bazy i rozszerzać sieć punktów przyjęć. Tym bardziej że powstały ku temu sprzyjające warunki.

— Na czym one polegają?  
— Przeprowadzono reorganizację, w wyniku której szereg spółdzielni specjalistycznych zostało podporządkowanych krajowemu związkowi, a spółdzielnie wielobranżowe zostały skoncentrowane w wojewódzkich usługowych spółdzielniach pracy.

— Łódzka Usługowa Spółdzielnia Pracy jest właśnie jedną z nich?  
— Tak. Tworzymy swego rodzaju kombinat z 9 oddziałami branżowymi. Na przykład Spółdzielnia Lekarska jest takim oddziałem. W naszych oddziałach pracuje od 300 do tysiąca osób. Dysponujemy 600 zakładami usługowymi. Czuwając nad całłością usług w województwie możemy prowadzić właściwą politykę, dopasowywać strukturę zakładów usługowych do potrzeb społeczeństwa, koncentrować maszyn i urządzenia dla tworzenia właściwej bazy technicznej usług oraz lepiej gospodarować specjalistami.

— Ale przecież działają jeszcze agendy krajowych związków spółdzielczych. One wam nie podlegają?  
— Wojewódzkie usługowe spółdzielnie pracy koordynują i programują całość działalności usługowej w województwach.

— Skoro nie w strukturze przyczyna słabości niektórych dziedzin usługowej działalności, to w czym?  
— Powodów jest kilka.

— A który najważniejszy?  
— Wszystkie są istotne.

— Wiele może je Pan wymienić.

— Niedostateczne zaopatrzenie w materiały i surowce. Brak odpowiednich maszyn. Niedostatek części zamiennych.

— O tym można się przekonać oddając jakikolwiek sprzęt do naprawy.

— Ale dzięki temu, że tworzymy, bazy techniczne dla usług możemy sami pokrywać własną produkcją część występującego deficytu na części zamienne.

— Czy to już wszystkie powody?  
— Nie. Jeszcze są dwa równie istotne. Pierwszy to brak specjalistów. Drugi — to niedostatek transportu. Na przykład, wystąpił problem przydzielienia nam 21 pojazdów, a otrzymaliśmy dwa. A bez transportu

nawet najlepiej zorganizowane przedsiębiorstwo usługowe będzie kulało. Trudno przecież dotrzymać terminu usługi, jeśli nie ma jak przewieźć na czas rzeczy oddanych do naprawy z punktu przyjęć do bazy technicznej i znowu do punktu przyjęć. A to tylko jedna z trudności, z jakimi borykamy się przy niedostatecznym transporcie.

— Czy ludzie chętnie przechodzą do pracy w usługach?

— Niezbyt chętnie, bo to nie jest łatwa praca. Ciągłe brakuje nam różnych specjalistów.

— Jak można temu zaradzić?

— Liczymy na młodzież. Nawiązaliśmy kontakt ze szkołami. Powstał w Łodzi szkoła rzemiosła. Chcemy, aby specjaliści przygotowywani do pracy w usługach posiadali kilka pokrewnych zawodów. Chodzi nam o rozszerzenie umiejętności zawodowych przede wszystkim u młodzieży, aby nie była przygotowana zbyt wąsko. Zależy nam na tym dlatego, że w usługach występuje sezonowość. W pewnych okresach występuje zapotrzebowanie na jednego rodzaju prace, a w innych — na innego rodzaju. Pracownicy przygotowani bardziej wszechstronnie mogliby się wzajemnie uzupełniać pomagając sobie niejako stwarzać wyższą podaż na sezonowe usługi.

— Ale to chyba i tak nie rozwiąże wszystkich problemów kadrowych?

— Oczywiście. Mamy na przykład dostateczną ilość fryzjerów, a brakuje nam krawców, brakuje też specjalistów od wyposażania mieszkań. A właśnie na te usługi, krawiectwo i związane z wyposażaniem wnetrz mieszkań jest największe zapotrzebowanie. I te usługi chcemy i musimy rozwijać.

— W jaki sposób?

— Sposobów musimy szukać różnych. Chociażby poprzez udzielenie, która dopasowujemy do konkretnego klienta. Uprzemysłowienie stosujemy też w innych dziedzinach usług.

— Ale klient może mieć indywidualne wymagania. Na przykład chciałby uszyć sobie coś z własnego materiału. I miewa z tym kłopoty.

— Wiem o tym. W ogóle wiemy, jaka jest opinia o naszej pracy. Nie zawsze jednakże wina leży tylko po naszej stronie. W tym konkretnym przypadku tak mamy ustawione blawnowanie, że rozlicza się zakłady krawiectwa nie tylko pod względem ilości wykonanej pracy, ale i przerobionego materiału. A wiadomo, że materiał jest drogi i dlatego korzystniejsze jest szycie z materiału spółdzielni niż z materiału klienta. Wystąpiliśmy jednak do władz nadrzędnych z postulatem zmienienia obowiązującej obecnie zasady.

Staramy się, aby indywidualne życzenia klientów były spełniane w miarę naszych możliwości. Posiadamy wielu znakomitych fachowców, ale mamy również źle pracujących. Zresztą będziemy dążyć do weliminowania ich.

— W jaki sposób?

— Zrywamy z anonimowością pra-

nych nie możemy nadać za modą. W zakładach fryzierskich brak nam na przykład suszarek ze szczotkami. Potrzeba ich gdzieś 300—400 sztuk. Nie mamy takiej ilości.

Notujemy ogromny popyt na usługi fotograficzne. Ludzie jeżdżą po świecie, po kraju i robią kolorowe zdjęcia. Przynoszą do obróbki. Nie posiadamy niezbędnych środków chemicznych, a krajowe nie są jeszcze dobrej jakości. Nawiązaliśmy nawet kontakt z producentem chemikaliów fotograficznych w Bvdgoszczu i robimy dla niego próby, aby przyspieszyć oszczędnie pożądaną jakość.

Chwytnymi są różnych sposobów... Mamy sporo kłopotów z krajowymi tapetami, które są nietrwałe, nierówno wybarwione, mają różne odcienie. Klienci reklamują. Podobnie sytuacja wygląda z glazurą. A zapotrzebowanie na tego typu usługi jest ogromne.

— Prowadzicie badania popytu?

— Wprowadziliśmy marketing. Nawiązaliśmy współpracę z Uniwersytetem Łódzkim i przy jego pomocy prowadzimy badania nad jakością usług i nad zapotrzebowaniem. Spotykamy się z samorządami mieszkańców i bardzo sobie te spotkania cenimy, gdyż samorzady mają rozeznanie, co do potrzeb usługowych na ich terenie. Bardzo nam to pomaga.

Staramy się rozwijać usługi nie tylko pod względem ilościowym to znaczy nie tylko tworzyć nowe punkty, ale też występować z nowymi propozycjami jakościowymi. Na przykład proponujemy klientom wiele przedmiotów w stylu „retro”: klamki do drzwi, lustra, żyrandole...

— Nie bez znaczenia jest wszakże ilościowy rozwój punktów usługowych, szczególnie w nowych osiedlach.

— Nie tylko w nowych osiedlach. Na terenie województwa — poza Łodzią — też. Tu jest bardzo dużo do zrobienia. Nawiązaliśmy też porozumienie z budownictwem, aby zamiast baraków dla budowlanych, stawiać nowilon, zgodnie z przewidywanym programem usługowym w danym osiedlu i aby takie pomieszczenia można było zajmować zaraz po wyliciu budowlanych.

— Mimo przedstawienia sporej listy trudności i przeszkód, jest Pan optymistą?

— Gdybym nim nie był, to nie pracowałbym w usługach. Trudności nie powinny nas przerażać, są bowiem do pokonywania. Natomiast poprawę działalności usługowej widzę w tym, żeby pełniej wykorzystywać do wszystkiego, co już posiadamy i co w najbliższym czasie otrzymamy. To jest podstawowy warunek naszego powodzenia.

Rozmawiała:  
BOGDA MADEJ



Fot. Włodzimierz Parys









ELŻBIETA KRÓLIKOWSKA

GWIAZDY, MITY I KARIERY

Mit gwiazdy, legendy ich życia, skutecznie pobudzają naszą wyobraźnię, a lansowana przez środki techniczne przekazy, "filozofia sukcesu"...

ANNA SOBIK (1 rok): Fascynacją zawodem aktorskim trwała u mnie od bardzo dawna — najpierw były albumy aktorów i pensjonarskie marzenia...



tycznych, wiele praktycznych — basen, dzudo, szermierka, balet, często zdarza się zostawać dłużą, żeby przegadać jakąś sprawę warsztatową...

ELŻBIETA CZAPLIŃSKA (absolwentka): Moje zainteresowania zawodem aktorskim także rozpoczęły się wcześniej niż zapadła jakakolwiek decyzja...



praktyka może dać młodemu aktorowi bardzo wiele, szczególnie praca z reżyserem, który, jak Kluba otwarty jest na propozycje innych ujęć postaci...

BARBARA DEMBIŃSKA (absolwentka): Dobra aktorka, to według mojej opinii taka, która radzi sobie z każdym ro-

dzajem ról, która ma opanowany warsztat teatralny, filmy, wystąpi na estradzie i odnajdzie się w kabarecie. Talent, to tylko punkt wyjścia, cały dalszy ciąg, to konsekwentna i ciężka praca.

I nie ma w tym nic dziwnego — cztery lata nauki, często zarazem pracy zawodowej, w czasie których tylko nielicznym udaje się „zostać dostojnym”. Reszta, po przedstawieniu dyplomowym, jedyną nadzieją jest możliwość prezentacji, na którą z rzadka tylko przybywają panowie dyrektorzy teatrów...



aktorami. Najważniejszą sprawą dla aktora jest dobry teatr i dobry reżyser, dlatego znalazłam się u Kazimierza Dejmki w łódzkiej Teatrze Nowym.

Walczyłam z wężem i wygrałam, to mówią. Walczyłam z wężem i wygrałam, to mówią. Walczyłam z wężem i wygrałam, to mówią.

Przedkian Wydziału WALTER WILHELM: Mit gwiazdy, kariera, błyskotliwy sukces... Myślę, że dziewczyny, które przychodzą do nas, nie spodziewają się zbyt wiele. Kolejność docierania do nas jest taka — jeśli ktośś zamierza sobie karierę, zgłasza się do naszej poradni, a jak przez nią przejdzie, ma już niejaki świadomość ewentualnego przyszłego zawodu i związaną z nim trudność.



„Dom kobiet” jest bardzo niewiele. W dramatach współczesnych jest jeszcze gorzej — rola kobiety została sprowadzona do epizodu, dodatku, albo zupełnie wyeliminowana.

Zdrójewski: Jest to zawód trudny i drapieżny — wielość sytuacji stresowych, niespokojny, nieunormowany tryb życia, dom, macierzyństwo...

Przedkian Wydziału WALTER WILHELM: Mit gwiazdy, kariera, błyskotliwy sukces... Myślę, że dziewczyny, które przychodzą do nas, nie spodziewają się zbyt wiele.



idoli, dziś byłaby pewnie nie do strawienia. Sam model teatru był kiedyś wyraźniejszy, inne były wzorce gestu aktorskiego...

Spodziewałam się rozważnych i racjonalnych odpowiedzi pedagogów szkoły, ale, przynajmniej, że refleksje tych młodych dziewczyn, przyszłych idoli teatru, filmu i telewizji, zaszkodziły mi mocno.

ELEONORA KARPUK

JUTRO

Tutaj, jak na każdym targowisku ruch panował od samego świtu. Zanim przyjdą pierwsi kupcy przecież posortować i poukladać towar, przygotować wagę i ciężarki, poustawić skrzynki i koszyki.

Drugą jego myślą było zanieść jabłko żonie. „Hum... czy to mojej żonie jabłko orakuj!” — rozmyślał się po chwili.

Wydawało się, że wielkie czerwone jabłko hipnotyzują Suadę. Nie, nie „jabłko”, ale właśnie ta jednolita, błyszcząca powierzchnia...

W pewnej chwili Suada szybko wyciągnęła rękę i pochwyciła owoc. Halię jednakże był szybszy i błyskawicznie pochwycił rękę z jabłkiem.

— Ty, który nie masz dzieci, a tak bardzo pragniesz je posiadać, poznałowaś cudzemu dziecku jednego jabłka!...

— Ależ, moja droga! — odrzekła Halię ani trochę nie zbity z tropu — przecież wiesz, że nie o to chodzi.

— Ale to wcale nie najważniejsze. Każde dziecko ma kogoś, kto je pieści, podsuwa lakome kąski, próbuje zgadnąć, jakiego prezentu oczekuje na urodziny.

Tak, każdy człowiek, nawet najsprawiedliwszy, patrzy na rzeczy tylko z jednego punktu widzenia, i jakże trudno jest dostrzec rzeczy najprostsze, o ile tylko trzeba na nie spojrzeć cudzymi oczyma!

ANDRZEJ GRUN

